



**Comune di Scandicci**  
Provincia di Firenze

**SETTORE OO.PP., MANUTENZIONI, AMBIENTE, PARCHI E VERDE**  
**SERVIZIO PROGETTAZIONI E DIREZIONE LAVORI**

**DETERMINAZIONE N. 368 DEL 17-11-2014**

**OGGETTO:** *“Nuovo plesso scolastico Turri – scuola sperimentale per l’infanzia 1-6”. Approvazione perizia suppletiva ai sensi dell’art. 132 c. 3 D. Lgs. 163/2006. Proroga termini contrattuali.*

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE**  
**OO.PP., MANUTENZIONI, AMBIENTE, PARCHI E VERDE**

**Visto** l’art. 69 dello Statuto Comunale vigente

**Visto** l’art. 192 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000

**Visto** il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 138 del 17/12/2009

**Viste:**

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 29.09.2014 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2014, la relazione programmatica, il bilancio pluriennale 2014-2016 e allegati;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 02.10.2013 con cui è stato approvato il PEG/PDO 2014, il Piano della performance e gli obiettivi strategici 2014;

**Richiamata:**

- la disposizione del Sindaco atto n. 171 prot. n. 51087 del 17/11/2014, con la quale è stato conferito all’Ing. Paolo Calastrini l’incarico di direzione del Settore “OO.PP., Manutenzioni Ambiente Parchi e Verde”;
- la determinazione dirigenziale n. 367 del 17/11/2014 con cui l’Ing Paolo Calastrini è stato nominato RUP in sostituzione dell’Arch. Andrea Martellacci per tutti i procedimenti attualmente ancora in corso dove il medesimo era RUP;

**Premesso:**

- che con determinazione dirigenziale n. 194 del 01/07/2013, per le motivazioni espresse nel suddetto atto ed al cui contenuto integralmente si rinvia, è stata determinata la risoluzione del contratto di appalto dei lavori relativi alla “Nuova scuola materna per l’infanzia e centro gioco Turri” stipulato con l’impresa Caparelli Impianti S.r.l., con sede in Via dell’Artigianato s.c., Località Coretto, 87040 Montalto Uffugo Scalo (CS) p.iva 02763030786 in data 07/05/2010 rep 13109 fasc 974, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Firenze<sup>1</sup> al n. 1/190 in data 14/05/2010, ai sensi dell’art. 136 del D.Lgs. 163/2006

- Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 19/09/2013, esecutiva, è stato approvato in linea tecnica l'aggiornamento/attualizzazione del Progetto Esecutivo relativo a "Nuova scuola materna per l'infanzia e centro giochi Turri" approvato con DGC n°228 del 12/12/2006 e successiva variante e i relativi elaborati;

**Preso atto:**

- che con determinazione dirigenziale n. 279 del 03/10/2013 si è proceduto ad approvare la determinazione a contrattare, il disciplinare di gara con l'indicazione dei criteri dell'offerta economicamente più vantaggiosa, il bando di gara, i moduli di autocertificazione e la scheda offerta economica e riduzione tempistica, inerenti l'appalto dei lavori di realizzazione della "Nuova scuola materna per l'infanzia e centro giochi Turri";
- che con determinazione dirigenziale n. 409 del 17/12/2013 l'Arch. Sabrina Merlo è stata nominata Direttore dei lavori Edile e di coordinamento per l'appalto in oggetto;
- che con determinazione dirigenziale n. 433 del 27/12/2013 l'appalto in oggetto è stato aggiudicato in via definitiva, ai sensi degli artt. 11 e 12 del D.Lgs. 163/2006, alla ditta C.C.C. Società Cooperativa con sede in Bologna – Via Marco Emilio Lepido 182/2 - codice fiscale 00281620377, che ha presentato la migliore offerta economicamente più vantaggiosa tra quelle valide;
- che in data 26/02/2014 è stato sottoscritto verbale di consegna parziale delle aree dei lavori per il ripristino e la messa in sicurezza della recinzione esterna;
- che in data 06/03/2014 è stato stipulato il Contratto Rep. n. 13170 fasc. n. 1035 fra la stazione appaltante e la suddetta società cooperativa;
- che in data 17/03/2014 è stata effettuata la consegna delle aree interessate ai lavori, precisando che l'impresa dovrà operare per la messa in sicurezza dell'area stessa, lo smaltimento dei rifiuti, la vuotatura dall'acqua piovana dell'interrato, e comunque provvedere a tutte quelle opere necessarie per l'eliminazione della pericolosità e nell'ottica di ottenere la migliore sicurezza sul cantiere. L'impresa è inoltre stata autorizzata alla messa in esercizio di tutti gli apprestamenti di cantiere necessari;
- che con determinazione dirigenziale n. 146 del 30/04/2014 è stato dato atto che le ditte consorziate esecutrici dei lavori per l'appalto in oggetto risultano essere le seguenti:
  - o "Cooperativa Lavoratori delle Costruzioni – SOCIETA' COOPERATIVA" (C.F. 01222090498) con sede in Livorno Via L. Boccherini, 11;
  - o Cellini Società Cooperativa (C.F. 01466710488) con sede in via Guinizzelli 50/52 – 59100 Prato;
- che in data 30/04/2014 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori e che pertanto l'ultimazione degli stessi è prevista per il giorno 21/09/2014;
- che con deliberazione della Giunta comunale n. 56 del 27 marzo 2014 l'Amministrazione Comunale, considerato che le strutture scolastiche erano state determinate sulla base di dati oramai datati, ha rivalutato i propri programmi per lo sviluppo delle dotazioni didattiche e nel determinare le esigenze sulla base della popolazione scolare e delle nascite ha attualizzato la consistenza del centro didattico Turri, approvando in linea tecnica il nuovo assetto distributivo funzionale del "Nuovo plesso scolastico Turri – scuola sperimentale per l'infanzia 1-6";

- che con DGC n. 137 del 15/07/2014 è stata approvata perizia suppletiva e di variante per i lavori relativi al "Nuovo plesso scolastico Turri – scuola sperimentale per l'infanzia 1-6", necessaria per rendere operativa la suddetta variante in linea tecnica;
- che a seguito del suddetto atto il nuovo quadro economico dell'intervento risulta essere il seguente:

	Quadro economico di aggiudicazione	Quadro economico di variante
1) Importo lavori al netto del ribasso del 18,550%	1.649.737,10	€ 1.669.846,71
2) Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 35.421,15	€ 30.421,15
<b>3) Importo contrattuale</b>	<b>€ 1.685.158,25</b>	<b>€ 1.700.267,86</b>
<b>Somme a disposizione</b>		
IVA 10 % su importo riga 3)	€ 168.515,83	€ 170.026,79
Accordo bonario 3%	€ 50.554,75	€ 51.008,04
Spese tecniche	€ 134.142,13	€ 134.142,13
Incentivo	€ 11.694,23	€ 11.694,23
Contributo AVCP	€ 600,00	€ 600,00
Spese di pubblicazione	€ 2.877,11	€ 2.877,11
Affidamento lavori art. 125 comma 8) D.Lgs. 163/2006	€ 4.543,48	€ 4.543,48
Imprevisti, rivalutazione Incentivo ex art. 92 D. Lgs. 163/2006	€ 352.487,28	€ 335.413,43
<b>6) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 725.414,81</b>	<b>€ 710.305,20</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 2.410.573,06</b>	<b>€ 2.410.573,06</b>

- che con determinazione dirigenziale n. 286 del 19/09/2014 è stata approvata una proroga di gg. 60 (sessanta) sull'esecuzione dei lavori per cause di forza maggiore non imputabili né alla stazione appaltante né all'impresa esecutrice e che pertanto la nuova scadenza contrattuale è stata spostata al giorno 20/11/2014.

#### Preso atto

- che con determinazione dirigenziale n. 184 del 05/06/2014 il Consorzio C.C.C. Società Cooperativa è stato autorizzato al subappalto in favore della società Tecnologia e Colore S.n.c. di Chiti G. & Fogli L.;
- che con determinazione dirigenziale n. 190 del 11/06/2014 il Consorzio C.C.C. Società Cooperativa è stato autorizzato al subappalto in favore della società Venuto Impianti S.r.l. ;
- che con determinazione dirigenziale n. 201 del 17/06/2014 il Consorzio C.C.C. Società Cooperativa è stato autorizzato al subappalto in favore della società C.S.E. TERMOIDRAULICA S.r.l. e della ditta individuale CAB.EL di Vichi Gabriele;
- che con determinazione dirigenziale n. 206 del 23/06/2014 il Consorzio C.C.C. Società Cooperativa è stato autorizzato al subappalto in favore della società O.M.M.A. S.n.c.;
- che con determinazione dirigenziale n. 208 del 24/06/2014 il Consorzio C.C.C. Società Cooperativa è stato autorizzato al subappalto in favore della società coop. Il Melograno; S.n.c.;

- che con determinazione dirigenziale n. 252 del 29/07/2014 il Consorzio C.C.C. Società Cooperativa è stato autorizzato al subappalto in favore della società RDZ S.p.a.;
- che con determinazione dirigenziale n. 293 del 29/09/2014 il Consorzio C.C.C. Società Cooperativa è stato autorizzato al subappalto in favore della ditta individuale SMC Costruzioni di Tatone Sergio;
- che con determinazione dirigenziale n. 333 del 21/10/2014 il Consorzio C.C.C. Società Cooperativa è stato autorizzato al subappalto in favore della ditta EDIL RUS S.R.L.;

#### **Considerato:**

- che per sopravvenute esigenze in corso d'opera si rende necessario modificare qualche lavorazione rispetto al progetto originario;
- che tali modifiche sono finalizzate al miglioramento delle opere e della loro funzionalità che non comportano modifiche sostanziali e sono motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del contratto;
- che quindi il direttore dei Lavori opere edili e coordinamento Arch. Sabrina Merlo, ai sensi dell'art. 132 c. 3 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e dell'art. 161 del D.P.R. 05/10/2010 n. 207, in forza delle proprie competenze e responsabilità ha promosso la redazione di apposita perizia suppletiva;
- che le modifiche oggetto della presente perizia sono descritte dettagliatamente nella relazione tecnica predisposta dal suddetto Direttore dei Lavori e depositata in atti nel fascicolo del presente provvedimento;
- che complessivamente l'aumento dell'importo dei lavori a seguito della perizia suppletiva ammonta a netti € 41.271.00 compresi oneri della sicurezza oltre I.V.A. 10%, comportando un incremento inferiore al 5% dell'importo contrattuale che trova la relativa copertura economica nella somma stanziata per l'esecuzione dell'opera al netto del 50% del ribasso d'asta conseguito e rientra nei limiti previsti dall'art. 132 c. 3 del D. lgs. 163/2006 e s.m.i. e dall'art. 161 comma 10 del D.P.R. 05/10/2010 n. 207;
- che la copertura finanziaria della spesa derivante da tale incremento è assicurata con le somme disponibili a titolo di "Imprevisti e spese tecniche IVA compresa" di cui al quadro economico approvato con determinazione dirigenziale n. 433 del 27/12/2013 e imputate al Cap. 511000/23 "Costruzione, Ampliamento e Completamento di edifici e relativi impianti per le scuole materne" imp. 1321/2013;

#### **Preso atto:**

- che per l'esecuzione dei lavori previsti nella citata perizia, il termine utile per renderli finiti verrà prorogato di 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi rispetto a quello previsto nel contratto principale e pertanto l'ultimazione dei lavori è prevista per il giorno **05/12/2014**;
- che l'impresa C.C.C. Società Cooperativa ha sottoscritto atto di sottomissione n. 2 (depositato in atti nel fascicolo del presente provvedimento) accogliendo senza riserve il nuovo importo contrattuale e accettando di eseguire i lavori agli stessi patti, prezzi e condizioni di cui al contratto principale e il nuovo termine delle lavorazioni stabilito nel giorno 05/12/2014;

**Vista** la perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa relativa ai lavori di realizzazione del "**Nuovo plesso scolastico Turri – scuola sperimentale per l'infanzia 1-6**" redatta dal

direttore dei Lavori opere edili e coordinamento Arch. Sabrina Merlo, composta dai seguenti elaborati, depositati in atti nel fascicolo del presente provvedimento:

GV.01	<i>Elenco elaborati</i>
RTV.01	<i>Relazione tecnico-descrittiva</i>
CMEV.01	<i>Computo metrico estimativo</i>
QEV.01	<i>Quadro economico variante 2</i>
QC.01	<i>Quadro comparativo</i>
VNP2.01	<i>Verbale di concordamento nuovi prezzi 2</i>
AS2.01	<i>Atto sottomissione 2</i>
EPV.01	<i>Elenco prezzi</i>

**Visto** il verbale di validazione della variante redatto dal RUP e depositato in atti nel fascicolo d'ufficio;

**Preso atto** che a seguito di quanto sopra descritto il nuovo quadro economico dell'intervento risulta essere il seguente:

	Quadro economico di aggiudicazione	Quadro economico di variante (approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 137 del 15/07/2014)	Quadro economico di variante (approvato con il presente atto)
1) Importo lavori al netto del ribasso del 18,550%	€ 1.649.737,10	€ 1.669.846,71	€ 1.711.117,71
2) Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 35.421,15	€ 30.421,15	€ 30.421,15
<b>3) Importo contrattuale</b>	<b>€ 1.685.158,25</b>	<b>€ 1.700.267,86</b>	<b>€ 1.741.538,86</b>
<b>Somme a disposizione</b>			
IVA 10 % su importo riga 3)	€ 168.515,83	€ 170.026,79	€ 174.153,89
Accordo bonario 3%	€ 50.554,75	€ 51.008,04	€ 52.246,17
Imprevisti, spese tecniche, tassa autorità vigilanza contratti pubblici, contenzioso, arrotondamenti I.V.A. compresa, rivalutazione Incentivo ex art. 92 D. Lgs. 163/2006	€ 506.344,23	€ 489.270,38	€ 442.634,15
<b>6) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 725.414,81</b>	<b>€ 710.305,20</b>	<b>€ 669.034,20</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 2.410.573,06</b>	<b>€ 2.410.573,06</b>	<b>€ 2.410.573,06</b>

**Dato atto** che il sopra riportato quadro economico di variante relativo alla realizzazione del "Nuovo plesso scolastico Turri" è suddiviso nei seguenti quadri economici, rispettivamente riferiti al nido 0-3 anni, alla scuola dell'infanzia e agli impianti termici e di condizionamento oggetto di contributo concesso con Decreto Regionale n. 6209 del 03/12/2007:

NIDO	Quadro economico di variante (approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 137 del 15/07/2014)	Quadro economico di variante (approvato con il presente atto)
1) Importo lavori al netto del ribasso del 18,550%	€ 459.204,33	€ 459.204,33
2) Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 15.210,58	€ 15.210,58
<b>3) Importo contrattuale</b>	<b>€ 474.414,91</b>	<b>€ 474.414,91</b>
<b>Somme a disposizione</b>		
IVA 10 % su importo riga 3)	€ 47.441,49	€ 47.441,49
Accordo bonario 3%	€ 14.232,45	€ 14.232,45
Spese tecniche	€ 49.009,07	€ 49.009,07
Incentivo	€ 4.272,51	€ 4.272,51
Contributo AVCP	€ 219,21	€ 219,21
Spese di pubblicazione	€ 1.051,16	€ 1.051,16
Affidamento lavori art. 125 comma 8) D.Lgs. 163/2006	€ 1.659,97	€ 1.659,97
Imprevisti, contenzioso, rivalutazione Incentivo ex art. 92 D. Lgs. 163/2006	€ 145.277,80	€ 145.277,80
<b>6) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 263.163,65</b>	<b>€ 263.163,65</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 737.578,56</b>	<b>€ 737.578,56</b>

SCUOLA DELL'INFANZIA	Quadro economico di variante (approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 137 del 15/07/2014)	Quadro economico di variante (approvato con il presente atto)
1) Importo lavori al netto del ribasso del 18,550%	€ 922.730,78	€ 964.001,78
2) Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 15.210,58	€ 15.210,58
<b>3) Importo contrattuale</b>	<b>€ 937.941,36</b>	<b>€ 979.212,36</b>
<b>Somme a disposizione</b>		
IVA 10 % su importo riga 3)	€ 93.794,14	€ 97.921,24
Accordo bonario 3%	€ 28.138,24	€ 29.376,37
Spese tecniche	€ 66.949,09	€ 66.949,09
Incentivo	€ 5.836,48	€ 5.836,48
Contributo AVCP	€ 299,45	€ 299,45
Spese di pubblicazione	€ 1.435,94	€ 1.435,94
Affidamento lavori art. 125 comma 8) D.Lgs. 163/2006	€ 2.267,61	€ 2.267,61
Imprevisti, contenzioso, rivalutazione Incentivo ex art. 92 D. Lgs. 163/2006	€ 190.135,63	€ 143.499,41
<b>6) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 388.856,58</b>	<b>€ 347.585,58</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 1.326.797,95</b>	<b>€ 1.326.797,95</b>

IMPIANTI SOGGETTI A FINANZIAMENTO con contributo di cui al Decreto Regionale n. 6209 del 03/12/2007	Quadro economico di variante (approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 137 del 15/07/2014)	Quadro economico di variante (approvato con il presente atto)
1) Importo lavori al netto del ribasso del 18,550%	€ 287.911,59	€ 287.911,59
<b>Somme a disposizione</b>		
IVA 10 % su importo lavori al netto del ribasso del 18,550%	€ 28.791,16	€ 28.791,16
Accordo bonario 3%	€ 8.637,35	€ 8.637,35
Spese tecniche	€ 18.183,97	€ 18.183,97
Incentivo	€ 1.585,24	€ 1.585,24
Contributo AVCP	€ 81,33	€ 81,33
Spese di pubblicazione	€ 390,01	€ 390,01
Affidamento lavori art. 125 comma 8) D.Lgs. 163/2006	€ 615,90	€ 615,90
<b>6) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 58.284,97</b>	<b>€ 58.284,97</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 346.196,56</b>	<b>€ 346.196,56</b>

**Dato atto:**

- che l'importo dell'incentivo relativo alla perizia suppletiva redatta ai sensi dell'art. 132 c. 3 D. Lgs. 163/2006 di cui in oggetto sarà oggetto di definizione successivamente all'adozione del nuovo regolamento che dovrà essere approvato a seguito delle modifiche introdotte agli artt. 92 e 93 del D. Lgs. 163/2006;
- che i nominativi costituenti il gruppo operativo sono i seguenti: Ing. Paolo Calastrini, Arch. Sabrina Merlo, Per.Ind. Paolo Consigli, Dott.ssa Francesca Bresci;

**Preso atto** che il codice CIG attribuito all'intervento ai fini della tracciabilità è 53252539C9 che il codice CUP è G79G06000040006;

**Visto** il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

**Visto** il D.P.R n. 207/2010 e s.m.i.;

**Visto** il D. Lgs. 267/2000;

**DETERMINA**

1. **Di approvare**, per le motivazioni in premessa esposte, che qui si intendono integralmente confermate e richiamate, la perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa ai sensi dell'art. 132 c. 3 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e dell'art. 161 comma 10 del D.P.R. 05/10/2010 n. 207 relativa ai lavori di realizzazione del "Nuovo plesso scolastico Turri – scuola sperimentale per l'infanzia 1-6" redatta dal direttore dei Lavori opere edili e coordinamento Arch. Sabrina Merlo composta dai seguenti elaborati, depositati in atti nel fascicolo del presente provvedimento:

GV.01	Elenco elaborati
RTV.01	Relazione tecnico-descrittiva
CMEV.01	Computo metrico estimativo
QEV.01	Quadro economico variante 2
QC.01	Quadro comparativo
VNP2.01	Verbale di concordamento nuovi prezzi 2
AS2.01	Atto sottomissione 2
EPV.01	Elenco prezzi

2. **Di prendere atto** che per l'esecuzione dei lavori previsti nella citata perizia, il termine utile per renderli finiti viene prorogato di giorni 15 (quindici) rispetto a quello previsto nel contratto principale, per cui il nuovo termine è fissato nel giorno **05/12/2014**;
3. **Di prendere atto** che complessivamente l'aumento dell'importo dei lavori a seguito della perizia suppletiva di spesa ammonta a netti 41.271.00 compresi oneri della sicurezza oltre I.V.A. 10% comportando un incremento inferiore al 5% dell'importo contrattuale che trova la relativa copertura economica nella somma stanziata per l'esecuzione dell'opera al netto del 50% del ribasso d'asta conseguito e rientra nei limiti previsti dall'art. 132 c. 3 del D. lgs. 163/2006 e s.m.i. e dall'art. 161 del D.P.R. 05/10/2010 n. 207
4. **Di dare atto** che a seguito dell'approvazione della perizia suppletiva il nuovo quadro economico dell'intervento risulta essere il seguente:

	Quadro economico di aggiudicazione	Quadro economico di variante (approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 137 del 15/07/2014)	Quadro economico di variante (approvato con il presente atto)
1) Importo lavori al netto del ribasso del 18,550%	€ 1.649.737,10	€ 1.669.846,71	€ 1.711.117,71
2) Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 35.421,15	€ 30.421,15	€ 30.421,15
<b>3) Importo contrattuale</b>	<b>€ 1.685.158,25</b>	<b>€ 1.700.267,86</b>	<b>€ 1.741.538,86</b>
<b>Somme a disposizione</b>			
IVA 10 % su importo riga 3)	€ 168.515,83	€ 170.026,79	€ 174.153,89
Accordo bonario 3%	€ 50.554,75	€ 51.008,04	€ 52.246,17
Imprevisti, spese tecniche, tassa autorità vigilanza contratti pubblici, contenzioso, arrotondamenti I.V.A. compresa, rivalutazione Incentivo ex art. 92 D. Lgs. 163/2006	€ 506.344,23	€ 489.270,38	€ 442.634,15
<b>6) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 725.414,81</b>	<b>€ 710.305,20</b>	<b>€ 669.034,20</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 2.410.573,06</b>	<b>€ 2.410.573,06</b>	<b>€ 2.410.573,06</b>



5. **Di dare atto** che il sopra riportato quadro economico di variante relativo alla realizzazione del “Nuovo plesso scolastico Turri” è suddiviso nei seguenti quadri economici, rispettivamente riferiti al nido 0-3 anni, alla scuola dell’infanzia e agli impianti termici e di condizionamento oggetto di contributo concesso con Decreto Regionale n. 6209 del 03/12/2007:

NIDO	Quadro economico di variante (approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 137 del 15/07/2014)	Quadro economico di variante (approvato con il presente atto)
1) Importo lavori al netto del ribasso del 18,550%	€ 459.204,33	€ 459.204,33
2) Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 15.210,58	€ 15.210,58
<b>3) Importo contrattuale</b>	<b>€ 474.414,91</b>	<b>€ 474.414,91</b>
<b>Somme a disposizione</b>		
IVA 10 % su importo riga 3)	€ 47.441,49	€ 47.441,49
Accordo bonario 3%	€ 14.232,45	€ 14.232,45
Spese tecniche	€ 49.009,07	€ 49.009,07
Incentivo	€ 4.272,51	€ 4.272,51
Contributo AVCP	€ 219,21	€ 219,21
Spese di pubblicazione	€ 1.051,16	€ 1.051,16
Affidamento lavori art. 125 comma 8) D.Lgs. 163/2006	€ 1.659,97	€ 1.659,97
Imprevisti, contenzioso, rivalutazione Incentivo ex art. 92 D. Lgs. 163/2006	€ 145.277,80	€ 145.277,80
<b>6) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 263.163,65</b>	<b>€ 263.163,65</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 737.578,56</b>	<b>€ 737.578,56</b>

SCUOLA DELL'INFANZIA	Quadro economico di variante (approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 137 del 15/07/2014)	Quadro economico di variante (approvato con il presente atto)
1) Importo lavori al netto del ribasso del 18,550%	€ 922.730,78	€ 964.001,78
2) Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 15.210,58	€ 15.210,58
<b>3) Importo contrattuale</b>	<b>€ 937.941,36</b>	<b>€ 979.212,36</b>
<b>Somme a disposizione</b>		
IVA 10 % su importo riga 3)	€ 93.794,14	€ 97.921,24
Accordo bonario 3%	€ 28.138,24	€ 29.376,37
Spese tecniche	€ 66.949,09	€ 66.949,09
Incentivo	€ 5.836,48	€ 5.836,48
Contributo AVCP	€ 299,45	€ 299,45
Spese di pubblicazione	€ 1.435,94	€ 1.435,94
Affidamento lavori art. 125 comma 8) D.Lgs. 163/2006	€ 2.267,61	€ 2.267,61

Imprevisti, contenzioso, rivalutazione Incentivo ex art. 92 D. Lgs. 163/2006	€ 190.135,63	€ 143.499,41
<b>6) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 388.856,58</b>	<b>€ 347.585,58</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 1.326.797,95</b>	<b>€ 1.326.797,95</b>

IMPIANTI SOGGETTI A FINANZIAMENTO con contributo di cui al Decreto Regionale n. 6209 del 03/12/2007	Quadro economico di variante (approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 137 del 15/07/2014)	Quadro economico di variante (approvato con il presente atto)
1) Importo lavori al netto del ribasso del 18,550%	€ 287.911,59	€ 287.911,59
<b>Somme a disposizione</b>		
IVA 10 % su importo lavori al netto del ribasso del 18,550%	€ 28.791,16	€ 28.791,16
Accordo bonario 3%	€ 8.637,35	€ 8.637,35
Spese tecniche	€ 18.183,97	€ 18.183,97
Incentivo	€ 1.585,24	€ 1.585,24
Contributo AVCP	€ 81,33	€ 81,33
Spese di pubblicazione	€ 390,01	€ 390,01
Affidamento lavori art. 125 comma 8) D.Lgs. 163/2006	€ 615,90	€ 615,90
<b>6) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 58.284,97</b>	<b>€ 58.284,97</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>€ 346.196,56</b>	<b>€ 346.196,56</b>

**6. Di impegnare**, per quanto concerne i lavori inerenti la perizia suppletiva relativa all'appalto in oggetto, l'importo di € **45.398,10** a favore della ditta C.C.C. Società Cooperativa con sede in Bologna – Via Marco Emilio Lepido 182/2 - codice fiscale 00281620377 imputandolo al Cap. 511000/23 “Costruzione, Ampliamento e Completamento di edifici e relativi impianti per le scuole materne” imp. 1321/2013 sub 243/2014;

**7. Di dare atto:**

- che l'importo dell'incentivo relativo alla perizia suppletiva redatta ai sensi dell'art. 132 c. 3 D. Lgs. 163/2006 di cui in oggetto sarà oggetto di definizione successivamente all'adozione del nuovo regolamento che dovrà essere approvato a seguito delle modifiche introdotte agli artt. 92 e 93 del D. Lgs. 163/2006;
- che i nominativi costituenti il gruppo operativo sono i seguenti: Ing. Paolo Calastrini, Arch. Sabrina Merlo, Per.Ind. Paolo Consigli, Dott.ssa Francesca Bresci;

**8. Di dare atto** che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D. Lgs. 163/2006 è l'Ing. Paolo Calastrini - Dirigente del Settore OO.PP. Manutenzioni Ambiente Parchi e Verde;

**9. Di dare atto** che le funzioni di Direttore dei lavori opere edili e coordinamento sono svolte dall'Arch Sabrina Merlo – Esperto in attività tecniche e progettuali e quelle di Direttore dei lavori opere impiantistiche dal Per. Ind. Paolo Consigli – Esperto in attività tecniche e progettuali;

10. Di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013;
11. Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l'affissione all'Albo Pretorio on-line per la durata di quindici giorni.

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
OO.PP., MANUTENZIONI, AMBIENTE, PARCHI  
E VERDE**

*Ing. Paolo Calastrini*

Documento informatico firmato  
digitalmente ai sensi e per gli effetti del  
D.P.R. 445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e  
norme collegate.